



Presupuesto Ordinario

Periodo 2026

Octubre 2025

Introducción.

El presente informe detalla los principales supuestos financieros y económicos considerados para la formulación del Presupuesto Ordinario del año 2026, cuyo objetivo es garantizar una gestión institucional sostenible, eficiente y alineada con el cumplimiento de los fines del Colegio de Periodistas y Profesionales en Ciencias de la Comunicación Colectiva de Costa Rica.

La planificación presupuestaria se fundamenta en criterios de prudencia financiera, comportamiento histórico de ingresos y gastos, crecimiento proyectado de la población colegiada y proyecciones de inflación moderada en la economía nacional.

Supuestos de ingresos.

Los ingresos institucionales abarcan todas las fuentes de recursos financieros que posibilitan al Colegio de Periodistas y Profesionales en Ciencias de la Comunicación Colectiva llevar a cabo sus funciones. Estos ingresos constituyen la base económica para el desarrollo eficiente de las actividades operativas, académicas, administrativas y de bienestar dirigidas a la comunidad colegiada, asegurando la sostenibilidad y el cumplimiento de los objetivos estratégicos de la institución.

TOTAL INGRESOS 2026:
₡560.209.133,84

CRECIMIENTO TOTAL:
3,45% RESPECTO AL
2025.

- **Ingresos por timbres**

Constituyen una de las principales fuentes de financiamiento del Colegio, representando el 32,61% del total de ingresos. Se estima una recaudación de ₡182,7 millones, con un crecimiento del 15,6% respecto al 2025. La proyección se basa en el comportamiento de los últimos años y la gestión continua de cobro del timbre institucional.

- **Ingresos por colegiados**

Corresponden al 49% del total de ingresos, estimados en ₡274,5 millones, con una disminución del 9,8% respecto al periodo anterior. Se asume una estabilidad en el número de colegiados activos y reincorporaciones, con un leve ajuste por morosidad.

- **Ingresos por alquileres y centro de recreo**

Representan el 4,2% de los ingresos con una proyección de ₡23,5 millones, ligeramente inferior del 5,95% al 2025. La estimación se fundamenta en el comportamiento histórico de la demanda de las instalaciones y el desarrollo de actividades institucionales propias en dichas áreas.

- **Otros ingresos**

Abarcan el 14,19% del total, con ₡79,5 millones proyectados, mostrando un incremento del 46,4%. Se incluye aquí el crecimiento de convenios institucionales, rendimientos de inversiones y aportes de patrocinadores tanto para actividades académicas como sociales.

Supuestos de egresos

Los egresos comprenden todos los desembolsos destinados a garantizar el funcionamiento eficiente del Colegio, incluyendo los gastos operativos, administrativos, de desarrollo profesional y la ejecución de proyectos institucionales. Estas erogaciones responden a las necesidades estratégicas del COLPER y se orientan al cumplimiento de sus objetivos organizacionales, asegurando una gestión responsable, transparente y sostenible de los recursos financieros.

- **Servicios personales**

Incluye sueldos, cargas sociales, horas extra, dietas, entre otros. Representan el 47,4% del total de egresos, equivalente a ₡265,7 millones, con un incremento del 7,2%. Se prevé la estabilidad del personal actual, con ajustes por inflación y cumplimiento de disposiciones laborales.

- **Honorarios y servicios profesionales**

Cubre consultorías, asesorías y servicios especializados. Representan el 8,47% del total, con un leve descenso del 1,94% respecto al 2025, priorizando la eficiencia del gasto y la contratación selectiva de servicios externos.

- **Servicios generales y operativos**

Incluye partidas como electricidad, agua y comunicaciones por la suma de ₡10,1 millones, pólizas y seguridad por un monto de ₡6,6 millones, mantenimiento de instalaciones ₡9,9 millones, papelería y suministros varios ₡4,3 millones, comisiones y servicios bancarios ₡6,2 millones e impuestos varios ₡4,5 millones.

- **Proyección al gremio**

Se destinan ₡19,27 millones que corresponde a un 3,44% del presupuesto total, con un incremento del 29,7% respecto al año anterior. Incluye capacitaciones, becas, promoción y divulgación de programas de desarrollo para el gremio.

- **Semana de la comunicación**

Monto asignado ₡8,8 millones que corresponde a un 1,57% del presupuesto total, con un crecimiento del 15,9%. Comprende todos los gastos relacionados con la Semana de la Comunicación a realizar en el mes de setiembre del próximo año.

- **Tecnologías de información**

Presupuesto de ₡9,36 millones que corresponde a un 1,67% del presupuesto total. Considera mantenimiento de equipos, licencias, plataformas tecnológicas y soporte informático, con un ajuste a la baja del 25,1%.

- **Proyectos institucionales y aportes al Fondo de Mutualidad**

Representan la segunda mayor partida de gasto con ₡102,25 millones lo que corresponde a un 18,25% del presupuesto, reflejando un aumento del 15,4% para fortalecer programas estratégicos. Esta partida constituye la segunda mayor asignación presupuestaria, con un monto de ₡102,25 millones, equivalente al 18,25% del presupuesto total. Refleja un incremento del 15,4% respecto al periodo anterior, orientado a fortalecer los programas

estratégicos, proyectos de desarrollo institucional y la sostenibilidad del Colegio, mediante los órganos institucionales y comisiones del colegio.

TOTAL EGRESOS 2026:
₡560.209.133,84

CRECIMIENTO TOTAL:
3,45% RESPECTO AL
2025.

EQUILIBRIO PRESUPUESTARIO:
INGRESOS = GASTOS

Conclusión.

El Presupuesto 2026 del Colegio de Periodistas se formula bajo un enfoque de sostenibilidad, racionalidad del gasto y equilibrio financiero, asegurando la continuidad de los servicios a las personas colegiadas, el fortalecimiento institucional y el cumplimiento de los fines gremiales, sociales y desarrollo de la organización.

Se adjunta presupuesto ordinario del periodo 2026:



DETALLE DE INGRESOS

PARTIDA / DESCRIPCION		PRESUPUESTO 2026	% RELATIVO	PRESUPUESTO 2025	VARIACIÓN
INGRESOS POR TIMBRES					
	(TOTAL DEL INGRESO POR TIMBRE)	₡ 182 706 260,41	32,61%	₡ 158 000 000,00	15,64%
INGRESOS POR COLEGIADOS					
	(INCorp, COLEGIATURAS, REINCorp, ETC)	₡ 274 498 874,20	49,00%	₡ 304 245 000,00	-9,78%
INGRESOS POR ALQUILERES Y CENTRO RECREO					
	(ALQUILERES Y ENTRADAS C.R.)	₡ 23 512 000,00	4,20%	₡ 25 000 000,00	-5,95%
OTROS INGRESOS					
	(PATROCINIOS, INTERESES, OTROS)	₡ 79 491 999,22	14,19%	₡ 54 283 692,45	46,44%
TOTAL INGRESOS		₡ 560 209 133,84	100%	₡ 541 528 692,45	3,45%



DETALLE DE EGRESOS

PARTIDA / DESCRIPCION		PRESUPUESTO 2026	% RELATIVO	PRESUPUESTO 2025	VARIACIÓN
PLANILLAS Y RELACIONADAS					
	(SUELDOS, CARGAS SOCIALES, H.E. , DIETAS, ETC)	₡ 265 700 183,65	47,43%	₡ 247 804 380,04	7,22%
HONORARIOS Y SERVICIOS PROFESIONALES					
	(HONORARIOS, SERVICIOS, CONTINGENCIAS, ETC)	₡ 47 453 500,00	8,47%	₡ 48 392 000,00	-1,94%
SERVICIOS GENERALES					
	(SERVICIOS VARIOS, ALIMENTACION, ETC)	₡ 8 365 038,69	1,49%	₡ 10 028 741,46	-16,59%
SERVICIOS BASICOS					
	(ELECTRICIDAD, AGUA, COMUNICACIONES)	₡ 10 187 501,64	1,82%	₡ 13 526 391,49	-24,68%
CAPACITACION Y DESARROLLO					
	(CAPACITACIONES, ATENCION COLABORADORES)	₡ 1 865 000,00	0,33%	₡ 1 486 000,00	25,50%
SEGURIDAD Y POLIZAS					
	(POLIZAS Y SERVICIOS DE SEGURIDAD)	₡ 6 570 977,61	1,17%	₡ 4 550 962,00	44,39%
MANTENIMIENTOS					
	(INSTALACIONES, MOB Y EQUIPO, ASEO Y ORNATO)	₡ 9 878 200,00	1,76%	₡ 10 638 000,00	-7,14%
INVENTARIOS					
	(PAPELERIA Y SUMINISTROS VARIOS)	₡ 4 250 000,00	0,76%	₡ 3 100 000,00	37,10%



GASTOS FINANCIEROS					
	(COMISIONES Y SERVICIOS BANCARIOS)	₡	6 170 000,00	1,10%	₡ 5 640 000,00 9,40%
IMPUESTOS					
	(IMPUESTOS VARIOS)	₡	4 472 259,64	0,80%	₡ 4 573 601,88 -2,22%
TECNOLOGIAS DE INFORMACIÓN					
	(LICENCIAS, MANTENIMIENTOS Y EQUIPOS)	₡	9 360 220,00	1,67%	₡ 12 500 000,00 -25,12%
PROYECCION AL GREMIO					
	(CAPACITACIONES, BECAS, PROMOCION/DIVULGACION)	₡	19 273 002,95	3,44%	₡ 14 857 973,87 29,71%
SEMANA DE LA COMUNICACIÓN					
	(ACTIVIDADES SOCIALES, PREMIOS, OTROS)	₡	8 785 173,88	1,57%	₡ 7 579 964,39 15,90%
CENTRO DE RECREO					
	(SERVICIOS VARIOS Y MANTENIMIENTOS)	₡	16 799 107,00	3,00%	₡ 18 538 188,35 -9,38%
ORGANOS INSTITUCIONALES Y OTROS					
	(PROYECTOS VARIOS Y APOORTE F.M.)	₡	102 250 852,68	18,25%	₡ 88 626 727,50 15,37%
OTROS PROYECTOS					
	(PROYECTOS PRESUPUESTARIOS Y OTROS)	₡	38 828 116,11	6,93%	₡ 49 685 761,46 -21,85%
TOTAL EGRESOS					
		₡	560 209 133,84	100%	₡ 541 528 692,45 3,45%